²¹ *Sent.* III.18.1.5 ad 2: 'Non oportet quod faciat sibi magis debitum, quia hoc est secundum intensionem caritatis, quae est radix merendi; sed facit sibi pluribus modis debitum.' *ST* III.34.3 ad 3: 'Nihil prohibet idem esse alicuius ex diversis causis. Et secundum hoc, Christus gloriam immortalitatis, quam meruit in primo instanti suae conceptionis, potuit etiam posterioribus actibus et passionibus mereri, non quidem ut esset sibi magis debita; sed ut sibi ex pluribus causis deberetur.'

²² Cf. e.g. *ST* III.46, art. 1, 3, and 4 co. Some of these reasons for the specificity of the passion are taken over from earlier sources as Augustine, John Chrysostome, Gregory of Nyssa, Theophylact and Athanasius, all of which are cited in art. 4.

²³ *De ver.* 26.6 ad 4: 'Christus per passionem suam meruit sibi et nobis. Sibi quidem gloriam corporis, quam quamvis per alia praecedentia merita meruerit, tamen per quamdam decentiam proprie claritas resurrectionis est praemium passionis, quia exaltatio est proprium humilitatis praemium.' Cf. *Comp. theol.* I.240.

²⁴ *Quodl.* II.1.2 co.: 'Ut pretium redemptionis humani generis non solum esset infinitum valore, sed etiam esset eiusdem generis, ut scilicet nos de morte per mortem redimeret.' *ST* III.46.3 co.: 'Sicut homo mortem meruit, ita homo moriendo mortem superaret.'

²⁵ *ST* III.46.4 co.: 'Convenientissimum fuit Christum pati mortem crucis [...] Septima ratio est quia hoc genus mortis plurimis figuris respondet. Ut enim Augustinus dicit, in sermone de passione, de diluvio aquarum humanum genus arca lignea liberavit.' For further similar proportions, see the whole article as well as art. 1. and 3.

²⁶ *ST* III.48.1 ad 3: 'Passio Christi habuit aliquem effectum quem non habuerunt praecedentia merita, non propter maiorem caritatem, sed propter genus operis, quod erat conveniens tali effectui, ut patet ex rationibus supra inductis de convenientia passionis Christi.'

death on the cross on the other, although all his actions were performed with the same degree of charity.²⁷

Third, Saint Thomas points out that although Christ had already merited our salvation from the first moment of his conception, there were still some obstacles on our part that had to be removed through his passion,²⁸ i.e. we had to be cleansed of personal and original sin by means of the cross.²⁹ For instance, although the saints of the Old Testament merited to enter the heavenly kingdom by their works of justice due to their faith in Christ's passion thus purging themselves from personal sin, their justice did not suffice to remove the guilt of all of humanity,³⁰ which emphasizes the collective and ecclesial aspect of salvation. Likewise, the blessed virgin, should she have died before Christ's passion, would not have been admitted into the beatitude of the vision of God on account of the debt of nature (*reatus naturae*).³¹ Hence, there is nothing lacking in the merits of Christ prior to the passion; rather, there is an impediment in us which is removed by the suffering of Christ. It should however be pointed out that salvation in the sense of removal of the debt of punishment (*reatus poenae*) is not brought about by a quantitative accumulation of afflictions, for as Saint Thomas says, even a single drop of Christ's blood would have sufficed to satisfy for all the sins of humanity; rather, the redemptive efficiency of the cross is due to the very nature of the salvific act.³²